116 -Acta Reunião Ordinária da Câmara Municipal do Corvo realizada no dia 7 de Julho de

2011
Aos sete dias do mês de Julho do ano dois mil e onze, nesta Vila do Corvo, no Edificio dos Paços do Concelho e no Salão Nobre da Câmara Municipal, reuniu, ordinariamente, o Executivo Camarário, com a presença do Senhor Presidente da Câmara Municipal, Manuel das Pedras Rita e dos Senhores Vereadores: Carlos Manuel Valadão, Joe Valadão Rego e Deolinda Rosa Machado Vieira Estêvão. Estando ausente a Sra. Vereadora Aida Maria de Freitas Felicidade
I
Às dez horas, o Senhor Presidente deu início aos trabalhos. Lida a acta da reunião anterior, realizada a dezasseis de Junho, foi a mesma aprovada por unanimidade.
П
LIGAÇÃO À REDE DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA E LIGAÇÃO À DE ESGOTOS
A Câmara Municipal, por votação nominal, deliberou por unanimidade ligar a rede de distribuição de água e a rede de esgotos a uma garagem sita da Rua Joaquim Pedro Coelho
III
PEDIDO DE APOIO FINANCEIRO
A Câmara Municipal, por votação nominal, deliberou por unanimidade conceder apoio no transporte da marcha Corvina " Já Marchamos" para a ilha das Flores, a fim de participar da Festa do Emigrante. O referido apoio será até ao montante máximo de €200,00 (duzentos euros)
IV
CONTRATO ARAAL

A Câmara Municipal, por votação nominal, deliberou por unanimidade celebrar com o Governo Regional dos Açores um Contrato ARAAL de Cooperação Financeira visando a execução da primeira fase do processo de implementação da instalação de sistemas solares e bombas de calor para aquecimento de águas sanitárias nas habitações do Corvo.
V
COMUNICAÇÕES
Pelo Sr. Presidente foi comunicado aos restantes membros que a Visita Estatutária do Governo Regional á ilha do Corvo realizar-se-á nos próximos dias 12 e 13 de Julho. Seguidamente o Sr. Presidente apresentou o esboço inicial do projecto do polidesportivo que, de acordo com o programa da visita, será apresentado á população por Sua Excelência o Presidente do Governo Regional e a Exma. Sra. Secretária da Educação e Formação.
VI
Nada mais havendo a tratar, às onze horas, o Senhor Presidente da Câmara Municipal declarou encerrada a reunião de que foi lavrada a presente acta, sendo lida e aprovada e que vai ser assinada pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal, pelos Senhores Vereadores que o desejarem fazer e por mim, Elvira André Inácia Pimentel, Secretária desta reunião
O Presidente da Câmara Municipal,
A Secretária,
On Versa de la constante de la
Os Vereadores,
\